³⁰⁰ Bonifatius, Brief an Aethelbald von Mercien (746–747): *Si enim gens Anglorum, sicut per istas provincias divulgatum est et nobis in Francia et in Italia inproperatur et ab ipsis paganis inproperium est, spretis legalibus conubiis adulterando et luxoriando ad instar Sodomitae gentis foedam vitam vixerit, de tali commixtione meretricum aestimandum est degeneres populos et ignobiles et furentes libidine fore procreandos et ad extremum universam plebem ad deteriora et ignobiliora vergentem et novissime nec in bello saeculari fortem nec in fide stabilem et nec honorabilem hominibus nec Deo ambilem esse venturam. Sicut aliis gentibus Hispaniae et Provinciae et Burgundionum populis contigit; quae sic a Deo recedentes fornicatae sunt, donec iudex omnipotens talium criminum ultrices poenas per ignorantiam legis Dei et per Sarracenos venire et saevire permisit.* (Die Briefe des heiligen Bonifatius und Lullus [wie Anm. 197], Nr. 73, S. 146–155, hier S. 151; dt. Übersetzung: Briefe des Bonifatius [wie Anm. 270], S. 221 u. 223). Vgl. dazu bereits GÖRRES, Charakter und Religionspolitik (wie Anm. 128), S. 103 f. – Zum historischen Hintergrund dieser Korrespondenz vgl. MICHAEL GLATTHAAR, Bonifatius und das Sakrileg. Zur politischen Dimension eines Rechtsbegriffs (Freiburger Beiträge zur Mittelalterlichen Geschichte 17), Frankfurt am Main u. a. 2004, S. 45–82. – Zu Bonifatius' Keuschheitsideal, seiner beißenden Kritik an der Unkeuschheit des Klerus, die er 742 gegenüber Papst Zacharias äußerte (Briefe Nr. 50 u. 51), sowie zu deren Niederschlag in der Reformgesetzgebung der 740er Jahre, vgl. NONN, *Castitas et vitae et fidei et doctrinae* (wie Anm. 197).

³⁰¹ Zum ethnographischen Diskurs in der frühmittelalterlichen Historiographie, die immer wieder auf die Idee des Volkes als Abstammungsgemeinschaft rekurriert, vgl. KARL UBL, Rasse und Rassismus im Mittelalter. Potential und Grenzen eines aktuellen Forschungsparadigmas, in: *Historische Zeitschrift* 316, 2023, S. 306–341, hier S. 314–319.

³⁰² Zur Herkunft des Motivs vgl. etwa SUERMANN, Die geschichtstheologische Reaktion (wie Anm. 73); zur Rezeption im ‚Westen‘ vgl. insbesondere JAMES T. PALMER, *The Apocalypse in the Early Middle Ages*, Cambridge 2014, S. 107–129; IAN N. WOOD, Contact with the Eastern Mediterranean in the Late Merovingian Period, in: ESDERS u. a. (Hgg.), *East and West in the Early Middle Ages* (wie Anm. 32), S. 281–296, hier S. 283–290.

³⁰³ Vgl. etwa WALTER EMIL KAEGLI, Initial Byzantine Reactions to the Arab Conquest, in: *Church History* 38, 1969, S. 139–149.